# Stadt Aurich Der Bürgermeister

## Protokoll über die öffentliche Sitzung des Ausschusses für Umwelt, Verkehr und Energie

Sitzungstermin: Donnerstag, den 08.10.2020

Sitzungsbeginn: 17:05 Uhr

Sitzungsende: 19:37 Uhr

Ort: Ratssaal des Rathauses

### **Anwesend sind:**

#### Vorsitzende

Frau Jabine Janssen

#### stv. Vorsitzender

Herr Erich Fokken

#### **Ordentliche Mitglieder**

Herr Bodo Bargmann als Vertreter von Arnold Gossel

Herr Harald Bathmann
Frau Erika Biermann
anwesend bis 18.56 Uhr TOP 10

Frau Erika Biermann anwesend bis 18.56 Uhr TOP 10 anwesend bis 19.10 Uhr TOP 10

Herr Theo Frerichs

Frau Antje Harms als Vertreterin von Herrn Steffen Haake Herr Ulrich Kötting Vertretung für Herrn Volker Rudolph

Herr Ulrich Kötting Vertretung für Herrn Volker Rudolph Frau Gerda Küsel Frau Dore Löschen

#### **Beratende Mitglieder**

Herr Konrad Madena Herr Reinhard Warmulla

Herr Christian Mohr

#### von der Verwaltung

Frau Irina Krantz Herr Kai-Michael Heinze Frau Insa Ninnemann

Seite: 1 von 6

## **Entschuldigt fehlen:**

## Ordentliche Mitglieder Herr Arnold Gossel

Herr Arnold Gossel Herr Steffen Haake Herr Volker Rudolph

Seite: 2 von 6

## TOP 1 <u>Eröffnung der Sitzung</u>

Frau Janssen begrüßt als Vorsitzende alle Anwesenden und eröffnet die Sitzung um 17.05 Uhr.

#### TOP 2 Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Beschlussfähigkeit

Die ordnungsgemäße Ladung und die Beschlussfähigkeit werden festgestellt.

#### TOP 3 Genehmigung des Protokolls vom 18.06.2020

Frau Janssen lässt über das Protokoll vom 18.06.2020 abstimmen.

#### Abstimmungsergebnis:

8-Ja Stimmen und 5 Enthaltungen wegen Nichtteilnahme.

#### **TOP 4** Feststellung der Tagesordnung

Die Tagesordnung soll wie folgt geändert werden:

Der Tagesordnungspunkt 8 verschiebt sich auf den Tagesordnungspunkt 7 und die Tagesordnungspunkte 7, 7.1 und 7.2 werden zu den Tagesordnungspunkten 8, 8.1 und 8.2. Die Vorsitzende lässt über die geänderte Tagesordnung abstimmen.

#### Abstimmungsergebnis:

einstimmig

#### **TOP 5** Einwohnerfragestunde

Eine Einwohnerin fragt nach den Osterfeuern der Stadt Aurich, die am 24.10.2020 nachgeholt werden sollen. Die Einwohnerin stellt mehrere Fragen, die von Herrn Heinze beantwortet werden.

Abschließend teilt Herr Heinze noch mit, dass es sich beim Abbrennen der Osterfeuer um Brauchtumsfeuer handelt, die keiner Genehmigung bedürfen, sondern nur beim Ordnungsamt angezeigt werden. Die Anzahl der Brauchtumsfeuer, die bisher angezeigt wurden, sollten der Einwohnerin telefonisch mitgeteilt werden.

#### TOP 6 Kenntnisgaben der Verwaltung

Herr Heinze teilt den Ausschussmitgliedern mündlich die Antworten zum Sachstand Grüner Weg mit. Die Anfrage sowie die Antworten der Verwaltung sind dem Protokoll in der Anlage beigefügt.

Frau Krantz teilt den Ausschussmitgliedern mit, dass Herr Mohr sein Amt aus persönlichen Gründen niederlegt.

Seite: 3 von 6

# TOP 7 <u>Verordnung der Stadt Aurich zur Verbesserung der Sauberkeit und Sicherheit in der Stadt Aurich</u>

Vorlage: 20/142

Nach längerer Diskussion sind sich die Ausschussmitglieder darüber einig, dass die Verordnung der Stadt Aurich zur Verbesserung der Sauberkeit und Sicherheit in der Stadt Aurich neu erstellt werden soll. Somit erfolgt eine Rückstellung in die nächste Sitzung.

#### TOP 8 Haushalt 2020 - 1. Nachtrag

## TOP 8.1 <u>Erlass der 1. Nachtragshaushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2020 - Ak-</u>

tualisierte Beratungsfolge

Vorlage: 20/098/1

Die Vorlage wird von den Ausschussmitgliedern zur Kenntnis genommen.

#### TOP 8.2 <u>Erlass der 1. Nachtragssatzung für das Haushaltsjahr 2020</u> Vorlage: 20/136

#### Empfehlungsbeschluss:

Die 1. Nachtragssatzung der Stadt Aurich für das Haushaltsjahr 2020 mit dem geänderten Investitionsprogramm wird in der vorgelegten Form beschlossen. Der Stellenplan bleibt unverändert.

#### Abstimmungsergebnis:

12 Ja-Stimmen und 1 Nein-Stimme

# TOP 9 Antrag der Fraktion AWG, hier: Errichtung von Wasserstoff-Tankstellen in der Stadt Aurich Vorlage: ANTRAG 20/010

Nach kurzer Diskussion sind sich die Ausschussmitglieder darüber einig, dass ein Änderungsantrag zu stellen ist.

Die Vorsitzende lässt über den Änderungsantrag abstimmen.

#### Empfehlungsbeschluss:

Der Rat der Stadt Aurich beauftragt die Verwaltung zu prüfen, an welchen Standorten im Stadtgebiet der Stadt Aurich Wasserstofftankstellen nach Möglichkeit umgesetzt werden können.

#### Abstimmungsergebnis:

einstimmig

# TOP 10 <u>Sachstandsbericht Radverkehr und Vorausschau auf weitere Maßnahmen</u> (Popenser Straße)

Frau Krantz stellt die 2 Varianten zur Gestaltung der Popenser Straße vor. Des Weiteren teilt Frau Krantz den Ausschussmitgliedern mit, dass der Sachstandsbericht des Masterplanes Radverkehr noch aussteht.

Folgende Maßnahmen sind für 2020/2021 vorgesehen:

- Verbesserung des Ostfrieslandwanderweges Abschnitt Fockenbollwerkstraße bis Andreaestraße
- Aufbau eines fest installierten Fahrradzählgerätes mit Anzeige
- Anschaffung eines mobilen Fahrradzählgerätes
- Verbesserung Ostfrieslandwanderweg verschiedene Teilstrecken
- Ausbau Ems-Jade-Kanal-Wanderweg/Neubau Wetterschutzhütten
- Umgestaltung Popenser Straße
- Erneuerung Radweg Egelser Straße
- Neubau Radweg Zum Haxtumerfeld und Sandstrahlweg mit Brücke über den Abelitzschloot
- Für die Maßnahmen am Ostfrieslandwanderweges, dem Ems-Jade-Kanal-Wanderweg, Egelser Straße und Zum Haxtumerfeld wurden Förderanträge gestellt.
   Die Umsetzung dieser Maßnahmen ist abhängig von der jeweiligen Förderzusage und der Bereitstellung entsprechender Haushaltsmittel und kann sich dementsprechend auch noch verschieben.

#### TOP 11 Anfragen an die Verwaltung

Aus den Reihen der Ausschussmitglieder wird nochmals nachgefragt, wer im Allgemeinen für den Nachholtermin des Osterfeuers zuständig ist. Von Frau Krantz wird auf die Bekanntmachung verwiesen und auf die Ausführungen im Tagesordnungspunkt 5.

Des Weiteren wird nach der Beschilderung von Feldwegen gefragt. Frau Krantz teilt mit, dass für die Beschilderung die Verkehrsbehörde zuständig ist.

Auch wird nochmals auf die Beschilderung des Marktplatzes hingewiesen. Nach Ansicht von einem Ausschussmitglied ist die Beschilderung dort fehlerhaft. Frau Krantz verweist auf den entsprechenden Fachdienst. Die Anfrage soll weitergegeben werden.

#### **TOP 12** Einwohnerfragestunde

Es liegen keine Anfragen von Bürgern vor.

## TOP 13 Schließung der Sitzung

Frau Janssen schließt m	it einem Dank an alle Anwesenden die	Sitzung um 19.37 Uhr.
Janssen Vorsitzende	Krantz Fachbereichsleiterin	Ninnemann Protokollführerin